



PROVINCIA DI PIACENZA

Servizio "Edilizia e Servizi tecnologici, programmazione dei lavori pubblici"

DETERMINAZIONE

Proposta n. 1807/2020

Determ. n. **1585** del **09/12/2020**

Oggetto: CENTRO SCOLASTICO MEDIO SUPERIORE DI FIORENZUOLA D'ARDA - MIGLIORAMENTO ANTISISMICO DELL'EDIFICIO ADIBITO A SEDE ITIS. IMPORTO COMPLESSIVO DEL PROGETTO EURO 700.000,00. CUP: D14I19005790003. APPROVAZIONE DEL PROGETTO ESECUTIVO..

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PREMESSO che, con Decreto del Presidente della Provincia n. 13 del 26/07/2018, è stato conferito allo scrivente l'incarico di direzione del Servizio "*Edilizia e Servizi Tecnologici, Programmazione dei Lavori Pubblici*", con le relative funzioni e le connesse responsabilità gestionali;

CONSIDERATO che l'intervento denominato "*Centro Scolastico Medio Superiore di Fiorenzuola D'Arda. Miglioramento antisismico dell'edificio adibito a sede ITIS*" CUP: D14I19005790003, concludente nell'importo complessivo di € 700.000,00 è stato inserito nell'annualità 2020 del vigente Programma Annuale dei Lavori Pubblici 2020-2022, inizialmente approvato dal Consiglio Provinciale, unitamente al Bilancio, con Deliberazione n. 37 del 19/12/2019;

RICHIAMATI:

- il Bilancio di previsione e il D.U.P. 2020/2022, inizialmente approvati con Deliberazione n. 37 del 19/12/2019;
- l'art. 113 del D.Lgs. n. 50/2016 ("Codice dei Contratti pubblici"), concernente "*Incentivi per funzioni tecniche*", che, riproducendo analoghe disposizioni previgenti, consente, previa adozione di un regolamento interno e stipula di un accordo di contrattazione decentrata, di erogare emolumenti

economici accessori a favore del personale interno alle Pubbliche Amministrazioni per lo svolgimento di attività tecniche e amministrative nell'ambito delle procedure di programmazione, aggiudicazione, esecuzione e collaudo (o verifica di conformità) degli appalti di lavori, servizi o forniture;

- il "Regolamento per la costituzione e la ripartizione del fondo incentivi per funzioni tecniche", approvato con Provvedimento del Presidente n. 6 in data 23/01/2020;

VERIFICATO, ai sensi e per gli effetti dell'art. 3 del Regolamento sopra citato, che l'intervento in oggetto è relativo a contratti di lavori affidati previo espletamento di procedura comparativa e non rientra nelle seguenti fattispecie:

- atti di pianificazione generale e/o particolareggiata anche se finalizzati alla realizzazione di opere pubbliche;
- lavori in amministrazione diretta;

DATO ATTO che:

- l'intervento relativo ai lavori in oggetto indicati è stato assegnato alla responsabilità del sottoscritto con i citati atti di programmazione economica e finanziaria;
- in conformità a quanto previsto dall'art. 11 del Regolamento approvato con Provvedimento del Presidente n. 6 del 23/01/2020, è stato quantificato in € 10.000,00 l'importo complessivo del compenso incentivante mediante l'applicazione dell'aliquota del 2,00% stabilita, per il caso in esame, da tale disposizione, articolata come di seguito riportato:
 - quota incentivi per il personale dipendente (80% di 2,00%, pari a 1,60%);
 - fondo innovazione (20% di 2,00%, pari a 0,40%);
- ai sensi di quanto stabilito dall'art. 6, comma 1, del Regolamento di cui trattasi, il sottoscritto si configura quale dirigente competente alla costituzione del relativo gruppo di lavoro;
- con successiva determinazione dello scrivente, e sentiti i Dirigenti delle strutture coinvolte nella realizzazione dell'intervento di cui trattasi, verrà formalizzata la costituzione del gruppo di lavoro ai sensi del citato Regolamento;

DATO ATTO che il progetto esecutivo dell'intervento di cui trattasi è stato redatto dai tecnici della Provincia di Piacenza, in ottemperanza alle disposizioni, alle indicazioni di carattere tecnico e agli obiettivi comunicati dallo scrivente in qualità di Responsabile Unico del Procedimento e di Dirigente del Servizio "Edilizia e servizi tecnologici, programmazione dei lavori pubblici", ed è articolato come illustrato nel seguente quadro economico:

A) LAVORI DA ESEGUIRE:		
A.1)	Importo lavori a base di gara (soggetto a ribasso)	480.276,77
A.2)	Oneri per la sicurezza (non soggetti a ribasso)	19.723,23
TOTALE "A" (Importo complessivo dei lavori)		500.000,00
B) SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE:		
B.1)	Per assolvimento I.V.A.(22% su "A")	110.000,00
B.2)	Quota incentivi secondo il Regolamento approvato con Provvedimento del presidente n. 6 del 23/01/2020 (1,60% di 500.000,00)	8.000,00
B.3)	Fondo innovazione, secondo il Regolamento approvato con Provvedimento del Presidente n. 6 del 23/01/2020 (0,40% di 500.000,00)	2.000,00
B.4)	Contributo ANAC	375,00
B.5)	Spese per pubblicità	3.000,00
B.6)	Spese per prove di laboratorio	20.000,00
B.7)	Spese per indagini e collaudi	36.770,00
B.8)	Imprevisti	19.855,00
TOTALE "B" (Importo somme a disposizione della Stazione Appaltante)		200.000,00
IMPORTO COMPLESSIVO PROGETTO		700.000,00

DATO ATTO che:

- in merito agli incentivi di cui ai punti B.2) e B.3), le aliquote sono state determinate sulla base di quanto stabilito dall'art. 11 del "*Regolamento per la costituzione e la ripartizione del fondo incentivi per funzioni tecniche*" approvato con Provvedimento del Presidente n. 6 del 23/01/2020 a seguito dell'entrata in vigore del D.Lgs n. 56/2017;
- in particolare, con riferimento all'articolo 11 del Regolamento di cui sopra, l'intervento in oggetto rientra nella categoria delle opere indicate al comma 3 lettera a). Sulla base dei valori indicati all'articolo 11 comma 1 del medesimo, si è ricavata l'aliquota applicabile al progetto in questione, pari al 2,00%.

PRECISATO che:

- in attuazione di quanto stabilito dall'art. 23, comma 4, del D.Lgs. n. 50/2016, il Dirigente Responsabile del Servizio "*Edilizia e servizi tecnologici, programmazione dei lavori pubblici*", Stazione Appaltante dell'intervento in argomento, ritiene sussistenti, per il progetto in esame, le condizioni che consentono l'omissione di uno o di entrambi i primi livelli di progettazione, purché il livello successivo contenga tutti gli elementi previsti per il livello omesso salvaguardando la qualità della progettazione;
- nel caso in esame, quindi, i contenuti del progetto di fattibilità tecnica ed economica e del progetto definitivo sono stati incorporati nel progetto esecutivo;
- in avvalimento di quanto stabilito dall'art. 23 comma 9 del richiamato D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, il Dirigente Responsabile del Servizio "*Edilizia e servizi tecnologici, programmazione dei lavori pubblici*" in qualità di Responsabile Unico del Procedimento, definisce necessari, sufficienti e adeguatamente sviluppati, per l'intervento in argomento, gli elaborati tecnici, grafici e descrittivi costituenti il progetto in esame, considerandone idonei i contenuti in relazione alle caratteristiche tipologiche e alla rilevanza di lavori da eseguire;
- l'intervento previsto, in considerazione della sua unitarietà realizzativa e della sua sostanziale indipendenza esecutiva, non costituisce lotto funzionale o prestazionale di un ipotetico unico intervento di maggiore entità;
- l'intervento in argomento, con riferimento a quanto normato dall'art. 23 – comma 5 e in ottemperanza a quanto stabilito dall'articolo 51 del D. Lgs. 18 aprile 2016 n.50, non è articolabile né in lotti funzionali, né in lotti prestazionali, in considerazione dell'entità economica oggettivamente contenuta, nonché delle sue caratteristiche intrinseche sostanzialmente omogenee e delle vincolanti interrelazioni tecniche, esecutive e cronologiche delle lavorazioni da attuare;

CONSIDERATO che il progetto esecutivo in questione è composto dai seguenti elaborati:

- 1 - Relazione illustrativa
- 2 - Relazione geologica
- 3A -Relazione sui materiali esistenti
- 3B -Relazione di vulnerabilità sismica e relazione geotecnica
- 4 - Relazione strutturale di progetto
- 5 - Inquadramento cartografico
- 6 - Elenco prezzi unitari e analisi dei prezzi
- 7A -Computo metrico estimativo
- 7B -Computo metrico estimativo – oneri della sicurezza
- 8 - Quadro Economico
- 9 - Capitolato Speciale d'Appalto
- 10 -Piano della Sicurezza e coordinamento
- 11 - Manuale d'uso e di manutenzione dell'opera
- 12 - Elaborati grafici (n.24 tavole grafiche).

DATO ATTO che il Dirigente Responsabile del Servizio, in qualità di Responsabile Unico del Procedimento, ha provveduto alla Validazione del Progetto, depositata agli atti (Protocollo n. 33254 in data 09/12/2020);

DATO ATTO che:

- in considerazione della specificità dell'intervento in argomento, per la realizzazione dello stesso verranno osservati i criteri minimi ambientali di cui al Decreto del Ministero dell'Ambiente 11/01/2017 relativi alla nuova costruzione, ristrutturazione e manutenzione degli edifici pubblici;
- l'intervento in argomento non comporta necessità di variazione degli strumenti urbanistici del Comune territorialmente interessato dai lavori (Comune di Fiorenzuola d'Arda);
- l'intervento in argomento non richiede l'espletamento di procedure espropriative o acquisizione di aree, e, pertanto, non è prevista né necessaria la dichiarazione di pubblica utilità;
- il computo metrico estimativo è stato redatto a corpo, applicando alle quantità delle lavorazioni prezzi unitari definiti assumendo, come riferimento principale, il prezzario 2019 delle opere edili edito dalla Camera di Commercio di Piacenza, l'elenco Regionale dei prezzi delle opere pubbliche della Regione Emilia-Romagna 2019 approvato con Deliberazione della Giunta Regionale 03/07/2019 n. 217, nonché i prezzi rilevati sul mercato locale nel corso della progettazione;

ESAMINATI gli elaborati progettuali;

RITENUTA congrua la spesa stimata in relazione alla natura degli interventi da eseguire;

ESAMINATA e condivisa la Relazione di accompagnamento al progetto, (depositata agli atti) in cui sono riportate le caratteristiche essenziali dell'intervento, le indicazioni procedurali concernenti l'affidamento dei lavori in conformità a quanto stabilito dal D.Lgs. 18/04/2016 n. 50, come modificato dalla Legge 18/06/2019 n. 55, e informazioni di carattere finanziario;

RITENUTO, pertanto:

- di approvare il progetto esecutivo denominato: "*Centro Scolastico Medio Superiore di Fiorenzuola D'Arda. Miglioramento antisismico dell'edificio adibito a sede ITIS*" CUP: D14I19005790003, concludente nell'importo complessivo di € 700.000,00;
- di delegare l'espletamento della gara d'appalto, dalla fase di pubblicazione del bando, alla Stazione Unica Appaltante della Provincia di Piacenza, inserita nell'Ufficio di Staff "*Bilancio, Patrimonio e Acquisti*";

DATO ATTO che:

- la spesa complessiva di € 700.000,00, occorrente per la realizzazione dell'intervento di cui trattasi è disponibile al capitolo n. 7881 del vigente PEG 2020, denominato "*Opere di manutenzione straordinaria e messa in sicurezza di istituti scolastici finanziate da entrate correnti*" ;
- al momento dell'aggiudicazione verrà registrato l'impegno;

DATO ATTO che il presente provvedimento, non comportando impegni di spesa o accertamenti di entrata, né riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell'Ente, non necessita del visto di regolarità contabile;

VISTI:

- il D.Lgs. n. 267/2000;
- il D.Lgs. 50/2016;
- il D.P.R. n. 207/2010 (per le parti tuttora vigenti);
- la Legge n. 55/2019;
- i Regolamenti provinciali vigenti;

DISPONE

per quanto indicato in premessa

D di approvare il progetto esecutivo denominato: "*Centro Scolastico Medio Superiore di Fiorenzuola D'Arda. Miglioramento antisismico dell'edificio adibito a sede ITIS*" CUP: D14I19005790003, concludente nell'importo complessivo di € 700.000,00, articolato come illustrato nel seguente quadro economico:

A) LAVORI DA ESEGUIRE:		
A.1)	Importo lavori a base di gara (soggetto a ribasso)	480.276,77
A.2)	Oneri per la sicurezza (non soggetti a ribasso)	19.723,23
TOTALE "A" (Importo complessivo dei lavori)		500.000,00

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE:		
B.1)	Per assolvimento I.V.A.(22% su "A")	110.000,00
B.2)	Quota incentivi secondo il Regolamento approvato con Provvedimento del presidente n. 6 del 23/01/2020 (1,60% di 500.000,00)	8.000,00
B.3)	Fondo innovazione, secondo il Regolamento approvato con Provvedimento del Presidente n. 6 del 23/01/2020 (0,40% di 500.000,00)	2.000,00
B.4)	Contributo ANAC	375,00
B.5)	Spese per pubblicità	3.000,00
B.6)	Spese per prove di laboratorio	20.000,00
B.7)	Spese per indagini e collaudi	36.770,00
B.8)	Imprevisti	19.855,00
TOTALE "B" (Importo somme a disposizione della Stazione Appaltante)		200.000,00
IMPORTO COMPLESSIVO PROGETTO		700.000,00

2) di dare atto che:

- in merito agli incentivi di cui ai punti B.2) e B.3), le aliquote sono state determinate sulla base di quanto stabilito dall'art. 11 del "*Regolamento per la costituzione e la ripartizione del fondo incentivi per funzioni tecniche*" approvato con Provvedimento del Presidente n. 6 del 23/01/2020 a seguito dell'entrata in vigore del D.Lgs n. 56/2017;
- in particolare, con riferimento all'articolo 11 del Regolamento di cui sopra, l'intervento in oggetto rientra nella categoria delle opere indicate al comma 3 lettera a). Sulla base dei valori indicati all'articolo 11 comma 1 del medesimo, si è ricavata l'aliquota applicabile al progetto in questione, pari al 2,00%;

3) di approvare, contestualmente, la relazione di accompagnamento e gli elaborati costituenti il progetto, elencati in premessa, depositati agli atti che, anche se materialmente non allegati, costituiscono parte integrante del presente provvedimento;

4) di determinare, in conformità a quanto previsto dall'art. 11 del Regolamento approvato con Provvedimento del Presidente n. 6 del 23/01/2020, è stato quantificato in € 10.000,00 l'importo complessivo del compenso incentivante mediante l'applicazione dell'aliquota del 2,00% stabilita, per il caso in esame, da tale disposizione, articolata come di seguito riportato:

- quota incentivi per il personale dipendente (80% di 2,00%, pari a 1,60%);
- fondo innovazione (20% di 2,00%, pari a 0,40%);

5) di dare atto che con successiva determinazione dello scrivente e, sentiti i Dirigenti delle strutture coinvolte nella realizzazione dell'intervento di cui trattasi, verrà formalizzata la costituzione del gruppo di lavoro ai sensi del citato Regolamento;

6) di dare atto che la spesa complessiva di € 700.000,00, occorrente per la realizzazione dell'intervento di cui trattasi è disponibile al capitolo n. 7881 del vigente PEG 2020, denominato "*Opere di manutenzione straordinaria e messa in sicurezza di istituti scolastici finanziate da entrate correnti*";

7) di dare atto che l'impegno verrà registrato al momento dell'aggiudicazione;

8) di delegare l'espletamento della gara d'appalto, dalla fase di pubblicazione del bando di gara, alla Stazione Unica Appaltante della Provincia di Piacenza, inserita nell'Ufficio di Staff "*Bilancio, Patrimonio e Acquisti*";

9) di trasmettere il presente provvedimento alla Stazione Unica Appaltante ai fini dell'espletamento della gara;

10) di provvedere alla pubblicazione delle informazioni concernenti il presente atto prescritta dal D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 (Testo Unico della Trasparenza), sul sito internet istituzionale di questa Amministrazione all'apposita sezione "*Amministrazione Trasparente*";

11) di dare atto che il presente provvedimento, non comportando impegni di spesa o accertamenti di entrata, né riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell'Ente, non necessita del visto di regolarità contabile;

12) di dare atto, infine, che quanto disposto con il presente provvedimento è conforme a quanto previsto dal Bilancio e dal DUP (Documento Unico di Programmazione) 2020-2022 vigenti, inizialmente approvati dal Consiglio Provinciale con Deliberazione n. 37 del 19/12/2019, nonché ai contenuti del vigente Piano esecutivo di gestione 2020-2022, inizialmente approvato con Provvedimento del Presidente n. 133 del 31/12/2019.

an

**Sottoscritta dal Dirigente
(POZZOLI STEFANO)
con firma digitale**



PROVINCIA DI PIACENZA

Servizio Personale e Affari Generali
Relazione di Pubblicazione

Determina N. 1585 del 09/12/2020

Servizio Edilizia e Servizi tecnologici, programmazione dei lavori pubblici

Oggetto: CENTRO SCOLASTICO MEDIO SUPERIORE DI FIORENZUOLA D'ARDA - MIGLIORAMENTO ANTISISMICO DELL'EDIFICIO ADIBITO A SEDE ITIS. IMPORTO COMPLESSIVO DEL PROGETTO EURO 700.000,00. CUP: D14I19005790003. APPROVAZIONE DEL PROGETTO ESECUTIVO..

La su estesa determinazione viene oggi pubblicata all'Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi ai sensi dell'art. 52 comma 1 dello Statuto vigente.

Piacenza li, 09/12/2020

Sottoscritta per il Dirigente del Servizio
Il funzionario delegato
(SILVA MICHELE)
con firma digitale



PROVINCIA DI PIACENZA

Servizio Personale e Affari Generali
Attestazione di Pubblicazione

Determina N. 1585 del 09/12/2020

Servizio Edilizia e Servizi tecnologici, programmazione dei lavori pubblici

Oggetto: CENTRO SCOLASTICO MEDIO SUPERIORE DI FIOREZZUOLA D'ARDA - MIGLIORAMENTO ANTISISMICO DELL'EDIFICIO ADIBITO A SEDE ITIS. IMPORTO COMPLESSIVO DEL PROGETTO EURO 700.000,00. CUP: D14I19005790003. APPROVAZIONE DEL PROGETTO ESECUTIVO..

Si attesta che il presente atto è stato pubblicato all'Albo Pretorio per 15gg. Consecutivi, dal 09/12/2020 al 24/12/2020

Piacenza li, 28/12/2020

Sottoscritta per il Dirigente del Servizio
Il funzionario delegato
(CAPRA MONICA)
con firma digitale